

**Reparatia capitala (restaurare) a
blocului vechi (Bloc A) al
I.P.L.T. "Gh. Asachi" din str.
Bucuresti 64, sect. Centru, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-15
Sistemul paza

Valoarea de deviz 19 110,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Sistemul paza				
1	10-08-001-01	Concentrator: bloc de baza pentru 8 raze PC-585	buc	1,0000	1 397,116 1 383,840	1 397,116 1 383,840
2	10-01-039-06	Claviatura	buc	1,0000	115,320 115,320	115,320 115,320
3	10-02-016-06	Bloc de alimentare ПИП	buc	1,0000	693,986 582,366	693,986 582,366
4	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor	buc	4,0000	64,249 57,660	256,994 230,640
5	10-08-002-05	Avertizoare "OC" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla	buc	1,0000	65,648 57,660	65,648 57,660
6	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 cupluri	0,1000	753,330 749,580	75,333 74,958

1	2	3	4	5	6	7
7	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu COR	100 m	0,3000	2 945,883 2 450,550	883,765 735,165
8	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu BBF	100 m	0,0500	2 975,560 2 450,560	148,778 122,528
9	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie+stroboscop	buc	1,0000	58,056 57,660	58,056 57,660
10	10-01-038-08	Jgheaburi MCS-1	m	30,0000	49,475 44,975	1 484,244 1 349,244
11	08-02-409-1	Teava din IIBX pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,1000	2 000,730 1 372,310	200,073 137,231
12		Materiale	buc	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
13	590-0119	Cablu COR 4x0.22	m	30,0000	4,970 0,000	149,100 0,000
14	590-4002	Cablu VVGng-FRLS-3*1,5	m	5,0000	14,850 0,000	74,250 0,000
15		Jgheaburi MCS-1	m	30,0000	68,000 0,000	2 040,000 0,000
16	3470006	Teava de PVC D25mm	m	10,0000	7,850 0,000	78,500 0,000
		<i>Total</i>	Lei			7 721,163
		Total Sistemul paza Inclusiv salariu				7 721,163 4 846,612
		<i>Total</i>	Lei			7 721,163
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			1 090,488
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			102,246
		<i>Total</i>				8 913,897
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			2 180,975
		<i>Total</i>				11 094,872
		<i>Beneficiu</i>	4 %			443,796
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				11 538,668 4 846,612
		2. Utilaj				
17	Pretul firmei	Panou pentru 4 zone PC-585	buc	1,0000	1 575,000	1 575,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
18	Pretul firmei	Claviatura	buc	1,0000	1 145,000	1 145,000
					0,000	0,000
19	Pretul firmei	Bloc de alimentare PIII	buc	1,0000	675,000	675,000
					0,000	0,000
20	Pretul firmei	Avertizoare SRPG	buc	1,0000	427,000	427,000
					0,000	0,000
21	Pretul firmei	Avertizoare CMK (TANE)	buc	4,0000	87,000	348,000
					0,000	0,000
22	Pretul firmei	Sonerie HC-103	buc	1,0000	165,000	165,000
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			4 335,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			52,020
		Total Utilaj Inclusiv salariu				4 387,020

		Total	Lei	15 925,70
		TVA	20 %	3 185,14
		Total deviz: Inclusiv salariu		19 110,84
				4 846,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala (restaurare) a
blocului vechi (Bloc A) al
I.P.L.T. "Gh. Asachi" din str.
Bucuresti 64, sect. Centru, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-15
Sistemul paza**

Valoarea de deviz 19 110,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-15:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	84,0550	57,66	4 846,612
		Total manopera				4 846,61

Materiale:

1.	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0000	15 960,00	0,000
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0015	2 500,00	3,750
3.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0500	150,00	7,500
4.	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0001	14 000,00	1,400
5.	1010806	Sirma pentru sudura aliata, diametrul 2 mm	t	0,0001	14 000,00	1,400
6.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0002	14 000,00	2,800
7.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,0001	14 000,00	1,400
8.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0010	49 000,00	49,000
9.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0300	68,00	2,040
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0960	39,50	3,792
11.	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "ВЭАК-1180"	t	0,0000	12 000,00	0,000
12.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0166	85,00	1,411
13.	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	0,3000	49,00	14,700
14.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,4000	17,50	24,500
15.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,3400	6,00	8,040
16.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,3400	15,00	20,100
17.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0200	36,00	0,720
18.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	1,0920	50,00	54,600
19.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,0200	37,50	0,750
20.	2688656	Jgheaburi MCS-1	m	30,0000	68,00	2 040,000
21.	321123	Panou pentru 4 zone PC-585	buc	1,0000	1 575,00	1 575,000
22.	321124	Claviatura	buc	1,0000	1 145,00	1 145,000
23.	321125	Bloc de alimentare РИП	buc	1,0000	675,00	675,000

24.	321126	Avertizoare SRPG	buc	1,0000	427,00	427,000
25.	321127	Avertizoare CMK (TANE)	buc	4,0000	87,00	348,000
26.	321128	Sonerie HC-103	buc	1,0000	165,00	165,000
27.	3470006	Teava de PVC D25mm	m	10,0000	7,85	78,500
28.	5009030	Flanse	10 buc	0,1000	7,50	0,750
29.	5009031	Scoabe	10 buc	0,6700	2,50	1,675
30.	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,8000	0,25	0,450
31.	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	0,10	1,000
32.	5009070	Racordari	10 buc	0,1800	0,25	0,045
33.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0871	15,00	1,307
34.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,1300	75,00	9,750
35.	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "TIOCCy30-2"	kg	0,0050	75,00	0,375
36.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПТ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0220	48,00	1,056
37.	590-0119	Cablu COR 4x0.22	m	30,0000	4,97	149,100
38.	590-4002	Cablu VVGng-FRLS-3*1,5	m	5,0000	14,85	74,250
Total materiale de construcții						6 891,17

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0110	275,00	3,025
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,9490	150,00	292,350
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,5800	5,00	7,900
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,2700	25,00	6,750
5.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	10,00	1,600
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,4840	10,00	4,840
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0110	175,00	1,925
Total utilaje de construcții						318,39

Total	Lei	15 925,70
TVA	20 %	3 185,14

Total deviz:

19 110,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala (restaurare) a blocului Investitor
vechi (Bloc A) al I.P.L.T. "Gh. Asachi" din str.
Bucuresti 64, sect. Centru, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Sistemul paza				
1	10-08-001-01	Concentrator: bloc de baza pentru 8 raze PC-585	buc			1 397,116 1 383,840
	1	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,84
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	85,00	0,48
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	17,50	7,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0560	75,00	4,20
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	10,00	1,60
2	10-01-039-06	Claviatura	buc			115,320 115,320
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
3	10-02-016-06	Bloc de alimentare ПИП	buc			693,986 582,366
	1	Muncitor	h-om	10,1000	57,66	582,37
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0003	2 500,00	0,75
	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0001	14 000,00	1,40
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0300	68,00	2,04
	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "ВЭАК-1180"	t	0,00002	12 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	85,00	0,85
	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	0,3000	49,00	14,70
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0000	17,50	17,50
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0200	36,00	0,72
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	0,10	1,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0800	15,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0600	75,00	4,50
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0200	48,00	0,96
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,4400	150,00	66,00
4	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor	buc			64,249 57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	150,00	1,50
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0001	49 000,00	4,90
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	85,00	0,02
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	15,00	0,02
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0020	75,00	0,15
5	10-08-002-05	Avertizoare "OC" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla	buc			65,648 57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	150,00	1,50
	1010806	Sirma pentru sudura aliata, diametrul 2 mm	t	0,00005	14 000,00	1,40
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	49 000,00	4,90
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	85,00	0,02
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	15,00	0,02
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0020	75,00	0,15
6	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa	100 cupluri			753,330 749,580

1	2	3	4	5	6	7
		reglarea in dispozitive terminale				
	1	Muncitor	h-om	13,0000	57,66	749,58
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,00036	15 960,00	0,00
	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "IIOCCy30-2"	kg	0,0500	75,00	3,75
7	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu COR	100 m			2 945,883 2 450,550
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,0033	2 500,00	8,33
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	14 000,00	4,67
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	49 000,00	65,33
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	50,00	156,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	150,00	261,00
8	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu BBT	100 m			2 975,560 2 450,560
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,56
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,0033	2 500,00	10,00
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	14 000,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	49 000,00	98,00
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	50,00	156,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	150,00	261,00
9	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie+stroboscop	buc			58,056 57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0040	75,00	0,30
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	48,00	0,10
10	10-01-038-08	Jgheaburi MCS-1	m			49,475 44,975
	1	Muncitor	h-om	0,7800	57,66	44,97
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0300	150,00	4,50
11	08-02-409-1	Teava din ПВХ pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 000,730 1 372,310
	1	Muncitor	h-om	23,8000	57,66	1 372,31
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	14 000,00	28,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	39,50	37,92
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	6,00	80,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	15,00	201,00
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	37,50	7,50
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	7,50	7,50
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	2,50	16,75
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,25	4,50
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	0,25	0,45
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	275,00	30,25
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	5,00	79,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	25,00	67,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	10,00	48,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	175,00	19,25
12		Materiale	buc			0,000 0,000
13	590-0119	Cablu COR 4x0.22	m			4,970 0,000
	590-0119	Cablu COR 4x0.22	m	1,0000	4,97	4,97
14	590-4002	Cablu VVGng-FRLS-3*1,5	m			14,850 0,000
	590-4002	Cablu VVGng-FRLS-3*1,5	m	1,0000	14,85	14,85
15		Jgheaburi MCS-1	m			68,000 0,000
	2688656	Jgheaburi MCS-1	m	1,0000	68,00	68,00

1	2	3	4	5	6	7
16	3470006	Teava de PVC Д25mm	m			7,850 0,000
	3470006	Teava de PVC Д25mm	m	1,0000	7,85	7,85
		2. Utilaj				
17	Pretul firmei	Panou pentru 4 zone PC-585	buc			1 575,000 0,000
	321123	Panou pentru 4 zone PC-585	buc	1,0000	1 575,00	1 575,00
18	Pretul firmei	Claviatura	buc			1 145,000 0,000
	321124	Claviatura	buc	1,0000	1 145,00	1 145,00
19	Pretul firmei	Bloc de alimentare РИП	buc			675,000 0,000
	321125	Bloc de alimentare РИП	buc	1,0000	675,00	675,00
20	Pretul firmei	Avertizoare SRPG	buc			427,000 0,000
	321126	Avertizoare SRPG	buc	1,0000	427,00	427,00
21	Pretul firmei	Avertizoare CMK (TANE)	buc			87,000 0,000
	321127	Avertizoare CMK (TANE)	buc	1,0000	87,00	87,00
22	Pretul firmei	Sonerie HC-103	buc			165,000 0,000
	321128	Sonerie HC-103	buc	1,0000	165,00	165,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.